INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, sol icitando que
determine ao departamento competente a
realização do serviço de "destoca" na
calçada da Estrada do Pedroso, altura do
n.º 1148 (Adega chorão) ao lado do ponto
de ônibus, Jardim Santo André.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, indicamos ao ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,  que
determine ao departamento competente a realização do serviço de "destoca" na calçada
localizada na Estrada do Pedroso, altura do n.º 1148 (em frente à Adega Chorão), ao
lado do ponto de ônibus, no bairro Jardim Santo André.

Em 2023, o proprietário do referido estabelecimento comercial foi notificado pela Prefeitura
 para que realizasse os devidos reparos na calçada em frente ao imóvel, a fim de atender à
legislação vigente sobre manutenção de passeio público.

Contudo, o morador informou que não tem como executar os reparos exigidos enquanto
não for realizada a remoção completa da raiz (destoca) da antiga árvore que existia no
local, a qual impede a regularização da calçada. A presença da raiz exposta compromete
não só a acessibilidade, como também a segurança dos pedestres, especialmente de
pessoas com mobilidade reduzida.

Sendo assim, solicita-se que a Administração, por meio do departamento competente,
realize a destoca da raiz existente, viabilizando a reconstrução da calçada por parte do
proprietário.

Tal medida garantirá o cumprimento da notificação emitida, além de promover maior
segurança e mobilidade urbana para todos que transitam na região.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de setembro de 2025.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003000330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-01T16:13:01-0300